[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОЛОЧНО-ДВОРСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2025                                                                      № 29
О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015 № 185 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 13.11.2015 № 172 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района», на основании ст.47 Устава муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015 № 185 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района», изложив приложение к нему в новой редакции (Приложение).

          2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «Молочно-Дворский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Плавский район.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Заместитель главы – начальник отдела земельных и имущественных отношений, ЖКХ администрации муниципального образования Молочно-Дворское

Плавского района

	         М.С. Синицына

Исп.: Новикова Любовь Анатольевна,

Тел.:8(48752)5-29-31
Приложение
к  постановлению администрации

муниципального образования

Молочно-Дворское Плавского района

от 11.03.2025 № 29
Муниципальная программа муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «Благоустройство территории городских и сельских поселений на 2023 – 2027годы» (далее Программа)
Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель программы
	Служба земельных и имущественных отношений, жилищно-коммунального хозяйства

	Соисполнители программы
	Служба по организационной работе и финансам

	Программно-целевые инструменты программы
	Подпрограмма 1. «Уличное освещение».

Подпрограмма 2. «Озеленение».

Подпрограмма 3. «Организация и сохранение мест захоронения».

Подпрограмма 4.«Прочие мероприятия в области благоустройства».

Подпрограмма 5.«Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них».

Подпрограмма 6. «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)»

	Цели программы
	 Комплексное решение проблем благоустройства и озеленения, санитарного состояния населенных пунктов, улучшение внешнего вида территорий, создание комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района. Сохранение и содержание памятников истории и культуры.

	Задачи программы
	- реконструкция сетей уличного освещения с переходом на светодиодные светильники в   населенном пункте;

- санитарная обрезка зеленых насаждений и вырезка аварийных деревьев;

-  посадка деревьев, разбивка газонов на придомовых территорий населенных пунктов;

- благоустройство кладбищ, воинских захоронений и памятных мест.

- обеспечение стабильной работы, исключающей создание аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах благоустройства муниципального образования;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселений;
- улучшение внешнего благоустройства, санитарного состояния каждого населенного пункта;

- привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.

- содержание автомобильных дорог населенных пунктов,  обновление элементов  комплексного  благоустройства  улиц, тротуаров и элементов улично-дорожной сети муниципального образования.

- расчистка дорог от снега в зимний период

	Показатели программы
	Улучшение санитарного благополучия территорий, приведение объектов к требуемому эксплуатационному уровню, формирование надлежащего эстетического облика муниципального образования.

 Информированность граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц о правилах в сфере благоустройства территории муниципального образования.

Уменьшение количества производств по делам об административных правонарушениях, совершенных на территории муниципального образования.

	Этапы и сроки реализации программы
	   Муниципальная программа реализуется в один этап:
 2023 – 2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы: 30660,0 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2023 год -  5070,5 тыс. руб.;

2024 год – 7881,3 тыс. руб.,

2025 год – 6220,0 тыс. руб.;

2026 год – 5973,7 тыс. руб.;

2027 год – 5514,5 тыс. руб.

Подпрограмма 1. «Уличное освещение»

Общий объем финансирования: 10610,3 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2023 год -  2195,8 тыс. руб.;

2024 год – 2200,0 тыс. руб.,

2025 год – 2090,0 тыс. руб.;

2026 год – 2090,0 тыс. руб.;

2027 год – 2034,5 тыс. руб.

Подпрограмма 2. «Озеленение»

Общий объем финансирования муниципальной программы: 40,00 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2023 год –0,0 тыс. руб.;

2024 год –10,0 тыс. руб.;

2025 год –10,0 тыс. руб.;

2026 год –10,0 тыс. руб.;

2027 год –10,0 тыс.руб.

Подпрограмма 3. «Организация и сохранение мест захоронения»

Общий объем финансирования: 292,5 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2023 год – 52,5  тыс. руб.;

2024 год – 60,0 тыс. руб.;

2025 год – 60,0 тыс. руб.;

2026 год – 60,0 тыс. руб.;

2027 год -  60,0 тыс.руб.

Подпрограмма 4. «Прочие мероприятия в области благоустройства»

Общий объем финансирования: 8503,7 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2023 год – 1608,7 тыс. руб.;

2024 год – 2411,3 тыс. руб.;

2025 год – 1660,0 тыс. руб.;

2026 год – 1613,7 тыс. руб.;

2027 год -  1210,0 тыс. руб..

Подпрограмма 5. «Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них».

Общий объем финансирования: 10150,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 1150,0 тыс. руб.;

2024 год – 3000,0 тыс. руб.;

2025 год – 2000,0 тыс. руб.;

2026 год – 2000,0  тыс. руб.;

2027 год – 2000,0 тыс. руб.

Подпрограмма 6. «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)»

Общий объем финансирования: 1063,5 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2023 год – 63,5 тыс. руб.;

2024 год – 200,0 тыс. руб.;

2025 год – 400,0  тыс. руб.;

2026 год – 200,0  тыс. руб.;

2027 год – 200,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы позволит:

- увеличить количество действующих светильников на сетях уличного освещения;

-  улучшение  благоустройства  и  санитарного  состояния  муниципального  образования, озеленение поселений;

- создание новых объектов озеленения с использованием элементов цветочного  оформления  для  придания  поселковой  среде  выразительности, самобытности  и неповторимости;

- благоустройство территорий мест  захоронений и погребений.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития

	Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы благоустройства на территории муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней.

Предметом Программы является выполнение работ по санитарной очистке, содержанию, техническому обслуживанию и текущему ремонту объектов благоустройства для обеспечения здоровых, безопасных и комфортных условий проживания граждан на территории муниципального образования.

В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:

Уличное освещение.

Недостаточное освещение улиц, и как следствие необходимо выполнение в полной мере работ, связанных с ликвидацией мелких повреждений электросетей, светильной арматуры и оборудования, относящиеся к содержанию наружного освещения.

Озеленение.
Значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и содержанию зеленых насаждений на территории поселения.

Организация и содержание мест захоронения.

Для поддержания мест захоронений в надлежащем и достойном состоянии требует постоянное проведение комплексных работ, а именно покраска оград, памятников, устройство клумб с посадкой цветов и другие работы.

На территории муниципального образования находятся  5 кладбищ. Захоронения на кладбище  располагаются хаотично, без соблюдения территориального деления на зоны, участки и ряды.

Отсутствие контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри секторов кладбища.
Прочие мероприятия в области благоустройства территории поселения.

Благоустройство территории сельского поселения (организация общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев и др.).

Окос сорной растительности на территории поселения. Борьба с борщевиком Сосновского.

Приобретение инвентаря, детских игровых площадок, мусорных контейнеров, скамеек, беседок.

Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений

В настоящее время в Администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района площадь сети муниципальных автодорог составляет 26,425 км. Дороги в большей части нуждаются в капитальном ремонте либо реконструкции.

Сильные снегопады зачастую приводят к заносам на дорогах и в результате, расчистка дорог местного значения от снега и содержание территорий населенных пунктов в зимний период является первоочередной задачей перед Администрацией сельского поселения. В целях надлежащего содержания дорог Администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района необходимо заключение договора на расчистку от снега автодорог местного значения в границах населенных пунктов с подрядными организациями.
Выполнение комплекса работ – ремонт автомобильных дорог населенных пунктов, тротуаров, благоустройство улиц, сохранение и улучшение качества существующей сети муниципальных автомобильных дорог населенных пунктов.

Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение программно-целевого метода в развитии текущего благоустройства.

Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

В настоящее время в Администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района находятся следующие объекты культурного наследия:

- Братская могила №3 ст. Горбачево;

- Братская могила №4 с. Ново-Никольское;

- Братская могила №5 с. Скородное;

- Обелиск воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в п. Молочные Дворы;

- Обелиск воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в с. Большие Озерки;

- Обелиск воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в с. Никольское;

- Обелиск установленный Герою Советского Союза Александру Михайловичу Лукьянову в с. Михайловское

Главная задача, стоящая перед МО Молочно-Дворское Плавского района – это создание условий для сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия.
Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (выполнение проектных, реставрационных работ на объектах культурного наследия).
2. Цели и задачи муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения;

- улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения;

- организация и содержание мест захоронения;

- благоустройство территории сельского поселения (организация общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев и др.);

- сбор, вывоз и утилизация ТБО;

- привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.

- содержание автомобильных дорог населенных пунктов,  обновление элементов  комплексного  благоустройства  улиц, тротуаров и элементов улично-дорожной сети муниципального образования.
3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализация Программы - 2023-2027 годы.                                            Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей местного бюджета, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

- освещение населённых пунктов муниципального образования;

- ремонт зеленых насаждений общего пользовании;

- озеленение территории муниципального образования;

- организация и содержание мест захоронения;

- организация сбора, вывоза мусора;

- благоустройство улиц и пешеходных тротуаров.
№ п/п
Наименование работ
Прогнозируемое финансирование работ, тыс. руб.
1.

Уличное освещение

10610,3

2.

Озеленение (посадка, опиловка, обрезка кустарников и деревьев)

40,0

3.

Содержание мест  захоронения

292,5

4.

Организация сбора и вывоза мусора, окос сорной растительности, приобретение детских игровых площадок, мусорных контейнеров, скамеек, беседок
8503,7

5.

Ремонт автомобильных дорог и тротуаров
0,00

6.

Расчистка дорог от снега в зимний период

10150,0

7.

Сохранению объектов культурного наследия.
1063,5

Итого:

30660,0

5. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение целей и задач муниципальной программы

Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 06.10.2003г . № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района;

- Правилами Благоустройства территории муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.

6. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы (далее - показатели муниципальной программы).

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

Информированность граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц о правилах в сфере благоустройства территории муниципального образования.

Уменьшение количества производств по делам об административных правонарушениях, совершенных на территории муниципального образования.
Реализация Программы приведет:

- к улучшению внешнего вида муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района;

- повышению комфортности территории поселения.

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объём финансирования мероприятий Программы составляет – 30660,0 тыс. руб.

Объём работ, предусмотренных Программой, запланирован с учётом прогнозных объёмов расходов бюджета муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.

Таким образом, в рамках Программы в 2023-2027 годы предусмотрены расходы на:

- организация уличного освещения – 10610,3 тыс.руб.;

- озеленение – 40,0 тыс. руб.;

- захоронение – 292,5 тыс.руб.;

- мероприятия – 8503,7 тыс.руб.;

Содержание автомобильных дорог- 10150,0 тыс. руб.

- Сохранению объектов культурного наследия – 1063,5 тыс. руб.

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы

Возможные риски реализации Программы:

- финансирование мероприятий не в полном объёме;

- изменение прогнозного уровня инфляции;

- форс-мажорные обстоятельства.